
8540  Diário da República, 2.ª série — N.º 47 — 7 de março de 2013 

 7 — Áreas disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoriamente aprovação para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, 
de 23 de maio:

Não são fixadas.

8 — Número máximo de formandos:

Em cada admissão de novos formandos:30
Na inscrição em simultâneo no curso:45

9 — Plano de formação adicional (artigo 16.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de maio): 

Componente de formação Área de competência Unidade de formação

Tempo de trabalho 
(horas)

ECTS

Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Geral e científica  . . . . . Língua e literatura materna  . . . . . . . . . . . . Língua Portuguesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130  80  5
Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130  80  5
Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Saúde Pública. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130  80  5

Total . . . . . 390 240 15

 Notas
Na coluna (4) indicam -se as horas totais de trabalho de acordo com a 

definição constante do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro.
Na coluna (5) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a 

definição constante da alínea d) do artigo 2.º e do n.º 1 do artigo 15.º 
do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de maio.

Na coluna (6) indicam -se os créditos segundo o European Credit 
Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferência e 
acumulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no Decreto-
-Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro.

206793888 

 Despacho n.º 3639/2013
Através do Despacho n.º 16247/2011 (2.ª série), de 30 de novembro, 

foi registada a criação do curso de especialização tecnológica em Servi-
ços Jurídicos no Instituto Superior de Ciências Empresariais e do Turismo 
e autorizado o seu funcionamento a partir do ano letivo de 2012 -2013.

Solicitou, entretanto, a Facultas — Gestão de Estabelecimentos de 
Ensino Superior, S. A., entidade instituidora do Instituto Superior de 
Ciências Empresariais e do Turismo, o registo da alteração das áreas 
disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoriamente aprovação 
para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 
23 de maio.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de 

maio;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, 

de 23 de maio:
Determino:
O n.º 7 do anexo ao Despacho n.º 16247/2011 (2.ª série), de 30 de 

novembro, que registou a criação do curso de especialização tecnológica 
em Serviços Jurídicos no Instituto Superior de Ciências Empresariais 
e do Turismo, passa a ter a redação constante do anexo ao presente 
despacho.

26 de fevereiro de 2013. — O Diretor -Geral, Vítor Magriço.

ANEXO

Alteração ao anexo ao Despacho n.º 16247/2011 (2.ª série), 
de 30 de novembro

7 — Áreas disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoria-
mente aprovação para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei 
n.º 88/2006, de 23 de maio:

Português ou Inglês ou História.
206793677 

 Despacho n.º 3640/2013
Através do Despacho n.º 16246/2011 (2.ª série), de 30 de novembro, 

foi registada a criação do curso de especialização tecnológica em Técni-
cas de Gestão Comercial e Marketing no Instituto Superior de Ciências 
Empresariais e do Turismo e autorizado o seu funcionamento a partir 
do ano letivo de 2012 -2013.

Solicitou, entretanto, a Facultas — Gestão de Estabelecimentos de 
Ensino Superior, S. A., entidade instituidora do Instituto Superior de 
Ciências Empresariais e do Turismo, o registo da alteração das áreas 
disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoriamente aprovação 
para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 
23 de maio.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 

de maio;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, 

de 23 de maio:
Determino:
O n.º 7 do anexo ao Despacho n.º 16246/2011 (2.ª série), de 30 de 

novembro, que registou a criação do curso de especialização tecnológica 
em Técnicas de Gestão Comercial e Marketing no Instituto Superior de 
Ciências Empresariais e do Turismo, passa a ter a redação constante do 
anexo ao presente despacho.

26 de fevereiro de 2013. — O Diretor -Geral, Vítor Magriço.

ANEXO

Alteração ao anexo ao Despacho n.º 16246/2011 (2.ª série), 
de 30 de novembro

7 — Áreas disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoria-
mente aprovação para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei 
n.º 88/2006, de 23 de maio:

Português ou Matemática ou Aplicações Informáticas.
206793799 

 Despacho n.º 3641/2013
A requerimento do Instituto Politécnico de Viseu;
Instruído e apreciado, nos termos do artigo 37.º do Decreto -Lei 

n.º 88/2006, de 23 de maio, o pedido de registo do curso de especialização 
tecnológica em Telecomunicações e Redes, a ministrar na Escola Supe-
rior de Tecnologia e Gestão de Lamego do Instituto Politécnico de Viseu;

Ouvida a Comissão Técnica para a Formação Tecnológica Pós-
-Secundária, nos termos da alínea e) do artigo 31.º do referido diploma legal;

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei 
n.º 88/2006, de 23 de maio:

Determino:
É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele faz 

parte integrante, a criação do curso de especialização tecnológica em 
Telecomunicações e Redes, a ministrar na Escola Superior de Tecnologia 
e Gestão de Lamego do Instituto Politécnico de Viseu a partir do ano 
letivo de 2012 -2013, inclusive.

26 de fevereiro de 2013. — O Diretor -Geral, Vítor Magriço.

ANEXO

1 — Instituição de formação: Instituto Politécnico de Viseu — Escola 
Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego.

2 — Denominação do curso de especialização tecnológica: Teleco-
municações e Redes.




